气集团股份有限公司（以下简称“上海电气” ）共同向电气国轩进行增资20,000万元，其中公司出资9,800万元，上海电气

出资10,200万元，增资金额均计入电气国轩注册资本。电气国轩其他方股东上海轩能新能源科技合伙企业（有限合伙）与

上海昊豪新能源科技合伙企业（有限合伙）已放弃本次增资的股权优先购买权。 本次增资完成后，电气国轩的注册资本由

人民币30,000万元增至人民币50,000万元。 本次增资前，公司持有电气国轩43.00%股权，本次增资完成后，公司将持有电

气国轩45.40%股权。

2、公司副总经理安栋梁先生担任电气国轩董事兼总经理及上海轩能新能源科技合伙企业（有限合伙）的执行事务合

伙人，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，基于谨慎性原则，公司认为本次对外投资构成关联交易，上述事

项尚需提交公司2018年度股东大会审议。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》的相关规定，上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、合作方基本情况

公司名称：上海电气集团股份有限公司

注册地址：上海市兴义路8号30层

注册资本：1,472,517.494400万人民币

经营范围：电站及输配电，机电一体化，交通运输、环保设备的相关装备制造业产品的设计、制造、销售，提供相关售后

服务，以上产品的同类产品的批发、货物及技术进出口、佣金代理（不含拍卖），提供相关配套服务，电力工程项目总承包，

设备总成套或分交，技术服务。

公司与上海电气不存在关联关系。

三、投资标的基本情况

1、基本情况

公司名称：上海电气国轩新能源科技有限公司

注册地址：上海市嘉定区恒永路285号3幢401室

注册资本：30,000万元人民币

经营范围：从事新能源技术、软件技术、储能技术、节能设备技术领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，

计算机系统集成，电池及配件（除危险化学品）、机械设备、环保设备、节能设备、输配电及控制设备、电子元器件、充电桩

的销售，机械设备、机电设备安装（除特种设备），电力设备安装（除承装、承修、承试电力设施），电力建设工程施工，工程

管理服务，环保建设工程专业施工，从事货物进出口及技术进出口业务。

上海电气为电气国轩实际控制人。

公司副总经理安栋梁先生担任电气国轩董事兼总经理及上海轩能新能源科技合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙

人，电气国轩为公司关联方。

2、最近一年主要财务指标

截止2018年12月31日，电气国轩的主要财务数据（经审计）如下：资产总额66,036.00万元，净资产25,036.32万元，营

业收入14,743.20万元，营业利润-1,958.55万元，净利润-1,930.33万元。

3、增资前后股权结构

股东名称

增资前出资金额及持股比例 增资后出资金额及持股比例

出资金额（万元） 持股比例 出资金额（万元） 持股比例

上海电气集团股份有限公司 13,500 45.00% 23,700 47.40%

国轩高科股份有限公司 12,900 43.00% 22,700 45.40%

上海昊豪新能源科技合伙企业

（有限合伙）

1,800 6.00% 1,800 3.60%

上海轩能新能源科技合伙企业

（有限合伙）

1,800 6.00% 1,800 3.60%

合计 30,000 100.00% 50,000 100.00%

4、增资资金来源及内容

公司拟与上海电气共同向电气国轩进行增资20,000万元，增资金额均计入电气国轩注册资本，其中公司以自有资金

出资9,800万元。增资完成后，电气国轩注册资本由30,000万元增至50,000万元，公司持有电气国轩股权比例由43.00%增

至45.40%。

四、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

自2019年1月1日至本公告披露日，公司与电气国轩发生的关联交易新能源（苏州）有限公司销售原材料与采购产品，

关联交易金额为2.65万元。

五、对外投资的目的、存在的风险及对公司的影响

1、对外投资的目的

本次增资有利于公司与上海电气在储能领域业务的深入合作，加快合作项目的开展实施。 本次增资合作方上海电气

以现金方式出资，电气国轩其他方股东上海轩能新能源科技合伙企业（有限合伙）与上海昊豪新能源科技合伙企业（有限

合伙）已放弃本次增资的股权优先购买权其他股东，本次增资遵循了自愿、公平合理、协商一致的原则，增资方式公平合

理，不损害本公司和中小投资者的利益。

2、对外投资存在的风险

本次交易完成后，电气国轩的资产规模和业务范围都将得到扩大，但其能否顺利实现相关业务规模的扩张、达到预期

投资效果存在一定的不确定性。 公司将严格按照相关规定，根据投资进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注

意投资风险。

3、对外投资对公司的影响

[…]

2016年6月，公司实施2015年度权益分派方案，以公司总股本876,350,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股

利人民币1.5元（含税），公司对股权激励对象2015年度股息分红采取公司自派方式；2017年5月，公司实施2016年度权益

分派方案，以公司总股本877,600,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币1.5元（含税），公司对股权激励

对象2016年度股息分红采取中登公司代派方式；2018年7月，公司实施2017年度权益分派方案，以公司总股本1,136,650,

819股为基数，向全体股东每10股派1.0元（含税），公司对股权激励对象2017年度股息分红采取中登公司代派方式。

根据《限制性股票激励计划（草案）》的规定，“如出现需要回购注销或调整的情况，公司应回购并注销或调整相应股

票，回购价格为授予价格，但根据本计划需对回购价格进行调整的除外。 若在授予日后，公司发生资本公积金转增股本、派

送股票红利、股票拆细、缩股、派息、配股等影响公司总股本数量或公司股票价格应进行除权、除息处理的情况时，公司对

尚未解锁的限制性股票的回购价格做相应的调整” 。

根据上述规定，因公司对股权激励对象2015年度股息分红采取公司自派方式，2016年度和2017年度股息分红采取中

登公司代派方式，回购价格进行如下调整：

派息：P＝P0-V

其中：P0为调整前授予价格；V为每股的派息额；P为调整后回购价格。

故本次限制性股票的回购价格为：

首次授予限制性股票回购价格为14.90元/股；

首次预留授予限制性股票回购价格为16.99元/股；

因获授首次授予限制性股票和首次预留授予限制性股票经配股所得股票回购价格为13.59元/股。

若在办理上述限制性股票回购注销过程中，公司发生派送股票红利、公积金转增股本、股票拆细或缩股等事项，公司

将对回购数量和回购价格进行相应调整。

3、回购的授权情况

根据公司2015年9月18日召开的2015年第五次临时股东大会审议通过的《关于提请股东大会授权董事会办理限制性

股票激励计划相关事宜的议案》之“授权董事会办理实施限制性股票激励计划的相关事宜，包括但不限于决定限制性股

票激励计划的变更与终止，取消激励对象的解锁资格，对激励对象尚未解锁的限制性股票回购注销，办理已死亡的激励对

象尚未解锁的限制性股票继承事宜，终止公司限制性股票激励计划等” 。 本次实施回购注销事项已经公司2015年第五次

临时股东大会授权，因实施回购注销导致公司注册资本减少及《公司章程》修订的相关事宜，后续将提交公司2018年年度

股东大会审议。

三、回购前后公司股权结构的变动情况表

类别

本次变动前

本次变动

+（-）股

本次变动后

股份数（股） 比例% 股份数（股） 比例%

一、限售流通股（或非

流通股）

124,691,984 10.97 -7,064,086 117,627,898 10.42

高管锁定股 117,627,898 10.35 0 117,627,898 10.42

股权激励限售股 7,064,086 0.62 -7,064,086 0 0.00

二、无限售流通股 1,011,724,835 89.03 0 1,011,724,835 89.58

三、总股本 1,136,416,819 100.00 -7,064,086 1,129,352,733 100.00

四、本次回购注销对公司的影响

本次回购注销部分限制性股票系公司根据《限制性股票激励计划（草案）》对已不符合激励条件的激励对象限制性

股票的具体处理，本次回购注销事项实施完成后，公司本次限制性股票激励计划即实施完毕。

根据《企业会计准则》的相关规定，对于公司首次授予限制性股票第四个解锁期及预留授予限制性股票第三个解锁

期未满足解锁条件的，可对已计提的股份支付费用予以转回，原本应在剩余等待期内确认的股份支付费用不予确认。 最终

股份支付费用对公司净利润的影响以会计师事务所出具的审计报告为准。

本次回购注销事项不会对公司的财务状况和经营成果产生实质性影响，也不会影响公司管理团队的勤勉尽职。 公司

管理团队将继续认真履行工作职责，为股东创造价值。

五、独立董事意见

鉴于2018年度公司层面业绩考核要求未达标，公司首次授予限制性股票第四个解锁期及预留授予限制性股票第三个

解锁期解锁条件无法满足，公司本次回购注销全体激励对象已获授但尚未解锁的相应限制性股票，符合《管理办法》及

《限制性股票激励计划（草案）》等相关法律、法规的规定，程序合法、合规。 本次回购注销事项不会对公司的财务状况和

经营成果产生实质性影响，也不会影响公司管理团队的勤勉尽职。

根据公司《限制性股票激励计划（草案）》的相关规定，首次授予的限制性股票回购价格由15.15元/股调整为14.90元

/股，首次预留授予限制性股票回购价格由17.24元/股调整为16.99元/股，因获授首次授予限制性股票和首次预留授予限